
МК-94 К заседанию Коллегии Правительства 
Российской Федерации 

АППАРАТ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Правительство Российской Федерации 

« » 199 г. 

№ 

г. МОСКВА 

О проекте постановления Правитель-
ства о внесении изменений в Положе-
ние о Министерстве социальной защи-
ты населения Российской Федерации 

Положение о Министерстве социальной защиты населения Россий-

ской Федерации было утверждено постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 21 августа 1992 г. № 615 и за прошедшее время 

его основные задачи и функции не изменились. 

В связи с тем, что в настоящее время потребовалось внести в 

них некоторые уточнения, Минсоцзащиты России (Э.А.Памфилова) пред-

ставило проект постановления Правительства Российской Федерации "О 

внесении изменений в Положение о Министерстве социальной защиты 

населения Российской Федерации" с учетом осуществления 

его деятельности в условиях Федеративного договора и упорядочения 

организационно-правового статуса центральных органов исполнитель-

ной власти. 

Переданные Минсоцзащиты России функции упраздненных Координа-

ционных комитетов при Президенте Российской Федерации по делам ин-

валидов* и по вопросам семьи, материнства и детства были частично 

предусмотрены в ранее утвержденном Положении об этом Министерстве 

в предлагаемом проекте постановления они учтены более полно. 

Представленный проект постановления согласован с Минюстом Рос-

сии, Минтрудом России и Минфином России. 

Замечания и предложения, представленные по проекту постановле-

ния, учтены при его доработке в соответствии с действующим законо-

дательством. 



2. 

В представленном Минсоцзащиты России проекте постановления 

предусматривалось включение в Положение о Министерстве пункта, ка-

сающегося образования в структуре центрального аппарата Министер-

ства департаментов, ведающих деятельностью основных подотраслей 

социальной защиты населения, со ссылкой на образованный в 

Министерстве департамент проблем семьи, женщин и детей 

(постановление Правительства РФ от 28 ноября 1992 г. № 913). 

При доработке проекта постановления этот пункт исключен, пос-

кольку вопрос о создании департаментов в структуре министерств и 

ведомств в каждом отдельном случае рассматривается и решается 

Правительством. 

Указом Президента РФ от 16 сентября 1992 г. № 1077 "0 негосу-

дарственных пенсионных фондах" при Минсоцзащиты России должна была 

быть образована инспекция негосударственных пенсионных фондов. Од-

нако данное решение не было выполнено, т.к., по мнению Минсоцзащи-

ты России, указанная инспекция должна иметь статус центрального 

органа федеральной исполнительной власти и, следовательно, не мо-

жет быть образована при Министерстве (Указ Президента РФ от 

30 сентября 1992 г. № 1147). В связи с этим в представленном про-

екте постановления вопросы данной инспекции не отражены. 

Вносится на заседание Коллегии̂ Правительства Российской Феде-

рации . 

Руководитель Аппарата 
Правительства Российской 
Федерации А.Головков-



Проект 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ОТ « » 199 г_ № 

г. МОСКВА 

О внесении изменений в Положение ©.Министерстве социальной 
• защиты населения Российской Федерации 

Правительство Российской Федерации постановляет: 

Внести в Положение о Министерстве социальной защиты населения 

Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства 

Российской Федерации от .21 августа 1992 г.' № 615 (Собрание актов 

Президента и Правительства Российской Федерации, 1992 г., №'9, 

ст.606), следующие изменения: 

IV 

изложить в следующей редакции: 

"1". Министерство социальной защиты населения Российской 

Федерации (Минсоцзащиты России) является центральным органом 

федеральной исполнительной власти Российской Федерации, 

осуществляющим руководство работой по обеспечению единой-

государственной политики в области социальной защиты пенсионеров,' 

инвалидов, материнства и младенчества, семей с несовершеннолетними 

детьми, женщин и детей, а также нуждающихся в государственной 

поддержке других групп населения (далее именуются - пенсионеры, 

инвалиды, семьи с несовершеннолетними детьми и другие группы 

населения, нуждающиеся в государственной поддержке). 

Минсоцзащиты России осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с центральными органами федеральной исполнительной 

власти, органами исполнительной власти республик в составе 

Российской Федерации, краев, областей, автономных образований, 

городов Москвы и Санкт-Петербурга и общественными организациями. 

Минсоцзащиты России, подведомственные ему организации, 

учреждения, предприятия, а также органы социальной защиты 



2. 

населения республик в составе Российской Федерации, краев, 

областей, автономных образований, городов Москвы и Санкт-

Петербурга образуют единую государственную систему социальной 

защиты населения"; 

в пункте 7 из абзаца девятого исключить слова: "(уставы)", 

"организациях", "и предприятиях", а из абзаца десятого— слова: 
tt и II 11 _ и «I 

организации , и предприятии ; 

пункт 9 признать утратившим силу. 

В.ЧЕРНОМЫРДИН 



К заседанию Коллегии Правительства 
Российской Федерации 

Проект 

ПРОТОКОЛЬНОЕ РЕШЕНИЕ 

Одобрить проект постановления Правительства Российской 

Федерации "О внесении изменений в Положение о Министерстве 

социальной защиты населения Российской Федерации". 

60 экз. 
5.01.93г. 


